



Medlemsmøde i Daugbjerg Kalkgruber, tirsdag den 27. august 2024.

Vi mødtes på p.pladsen ved gruberne kl. 1000, hvorefter vi gik gennem skoven til Skovhuset ved indgangen, hvor vi mødte bestyreren, Carsten Christensen.

Vi startede dagen med en kop kaffe og rundstykker og Carsten fortalte lidt historie om gruberne.

Daugbjerg Kalkgruber har over 1000 år på bagen og er den ældste kendte kalk grube i Skandinavien. Da man begynder at lave mursten i 1200 tallet bliver det pludselig rentabelt at grave kalken op. Børn helt ned til 6-års alderen kunne få arbejde her. De bar tunge kurve med kalk igennem gangene.

Gruberne blev lukket i 1872, da det ikke mere var rentabelt at grave kalken op her og produktionen blev flyttet til Mønsted kalkgruberne.

I 1960'erne skiftede ejerskabet af Dybdalskoven hænder og Hildsgaard familien overtog og er den familie i dag der ejer området og Carsten er bestyrer af stedet i dag og er ansat af barnebarnet Anita Hildsgaard.

Carsten fortalte videre at man ønsker at bevare gruberne og give folk en autentisk oplevelse af at gå ned i gruberne.

Herefter var der rundvisning i gruberne sammen med en guide. De fleste medlemmer var nede i gruberne. Guiden fortalte meget levende om Jens Langkniv, der var en jysk fredløs, der holdt til i gruberne i 1600 tallet. Ifølge guiden kan man faktisk nogle gange møde Jens i gruberne. Jens Langknivs hule er 60 m. under jordens overflade og er den største grotte i kalkmines gangsystem.

I gruberne så man også flagermus som hængte oppe under loftet og sover i dagtimerne indtil de flyver ud om natten.

Efter rundvisning i gruberne var vi alle blevet sultne og indtog nogle stk. smørrebrød med en øl/vand.

Efter frokost var der medlemsorientering ved formanden HJ. Han indledte mødet med at fortælle at Niels Brohm, fm. i MVJ og formanden for PL begge var inviteret men var forhindret i at deltage. Efter sidste års generalforsamling har bestyrelsen konstitueret sig med Jørgen Fisker som kasserer. Det lykkedes efter en del korrespondance med Lån og Spar Bank.



Vores medlemstal har desværre de senere år været faldende. Vi er i 2024 189 medlemmer og samme udvikling ses i vores landsforening, hvor vi i 2024 er 2416 medlemmer. HJ mente at det faldende medlemstal bl.a. kunne skyldes Politiforbundets tiltag i 2021 med indførelse af 2 nye medlemskaber passiv + 200 kr. pr. måned og passiv 422 kr. årligt.

Kommende politipensionister overflyttes automatisk til passivt medlemskab, medmindre man melder aktivt fra.

Et medlemskab giver nogle fordele, fordelskunde i Lån og Spar bank, forbrugsforeningen, pluskortet, modtagelse af det trykte politiblad, samt Tjenestemændenes låneforening, Popermo m.v.

Landsforeningen er meget opmærksom på det faldende medlemstal og har fremlagt en emneliste med forslag til styrkelse af tilgang af nye politipensionister. Landsforeningen arbejder på en løsning der betyder at tjenestemænd ansat i politiet ved pensionering overføres til medlemskab af foreningen med mulighed for at fravælge ordningen. Vi har i bestyrelsen haft notatet til gennemsyn og gjort opmærksom på persondataforordningen, forslag om samtykkeerklæringer og forhandlingsretten. Notatet skal vedtages på HB mødet den 9. september.

Lokalt har vi aftalt med Niels Brohm, at han på arbejdsmail spørger kolleger på vej mod pension om vi må sende en informationsskrivelse. Hvis der gives tilsagn sendes skrivelserne til pgl. Det vurderes ikke at være i konflikt med GDPR-reglerne og har virket i nogle få tilfælde.

Yderligere nævnte HJ det årlige møde med bestyrelsesmedlemmer fra de 7 seniorklubber..

OK 24: Her blev forhandlet en økonomisk ramme på 8,80%. Tjenestemandspensionen udgør 7,40% og er fordelt med 5,89% pr. ¼-24 – 1,31% pr. ¼-25 og 0,20% på 1/11-25. Andre formål er på 1% og reststigning skøn på 0,4%. Derfor et efterslæb 1%+akkumuleret efterslæb på 1,79% fra tidligere OK forhandlinger efter 2005.

Det er Landsforeningen som har forhandlingsretten på vores vegne. Forhandlingsretten er via CO-10 og vi er den del af sammenslutningen af senior og pensionistforeninger sammen med Dansk Told og Skatteforbund, Tekniske og Administrative Tjenestemænd. Fremtiden vil vise om det er realistisk at få opfyldt et dokumenteret efterslæb ved forhandlingerne. Det er vigtigt at vi som statspensionister fastholder købekraften fremover.

Vedtægterne i PL er ændret, således det er muligt at optage polititjenestemænd, som ved udgangen af et kalenderår er fyldt 63 år.



Vores kontingent er ændret fra 200 til 250 kr fra 2025, samtidig er kredstilskud ændret fra 40 til 50 kr.

N.O jespersen,

Næstformand.